
6639 ' 28/3 25: 1. Beh. af F. t. L. om Skolevæsenets Styrelse og Tüsyn. I . 6640 

Staten slet ikke mere at skulle have sagt 
overfor de private Skoler, saa skal den 
overlade Resten til Forældrene, hos hvem 
det er i gode Hænder. 

Og her vil jeg gerne stille et Spørgsmaal 
til den højtærede Undervisningsminister; 
,det forekommer mig, at det ærede Medlem 
Hr. Klaus Berntsen stillede det Spørgsmaal, 
men jeg fik ikke fat paa, om den højtærede 
Minister svarede derpaa, og derfor vil jeg 
altsaa gerne gentage det. Der staar, at 
Tilsynet med de private Skoler skal foretages 
af et Tilsynsudvalg, hvis Sammensætning 
jeg i og for sig intet har imod, jeg findet det 
rimeligt, at den almindelige Skolekommis- 
sion faar et Par Medlemmer i dette Udvalg, 
naar Forældrene har tre Medlemmer deri; 
men saa staar der, at hvis der indenfor 
Tilsynsudvalget ikke er Enighed i en eller 
anden Henseende om Undervisningen eller 
Skolens Forhold i det hele taget, kan en af 
Parterne forlange Tilsynsdirektøren som af- 
gørende Opmand. Jeg vil nu gerne spørge 
den højtærede Minister, om derved skal 
forstaas, at et Mindretal i Tilsynsudvalget, 
kan tilkalde Tilsynsdirektøren, og at han 
saa har Beføjelse til at bestemme imod Fler- 
tallet i Tilsynsudvalget, hvorledes Skolens 
Forhold skal ordnes. Det var af Betydning 
at faa dette opklaret; thi hvis det virkelig er 
Meningen, synes jeg, det er en ganske 
mærkelig Bestemmelse og en Bestemmelse, 
som jeg i alt Fald vil bekæmpe. ! . 

Jeg vil til Slut gentage, at det, som det - 
for mig gælder om, er, at vi faar en Ordning, 
der har Bund i Befolkningens Ønsker, og dér 
er det min fulde Overbevisning, at Befolk- 
ningens Ønsker ikke i Øjeblikket gaar i Ret- 
ning af, at vi skal have en Ændring i Skole- 
tilsynet. Om Skolekommissionens Sammen- 
sætning, hvorvidt Medlemmerne skal vælges 
af Kommunalbestyrelsen eller ved direkte 
Valg, kan dér jo diskuteres; men at Præsten 
skal ud 홢 og det er jo egentlig det, som er 
Kardinalpunktet 홢, er der intet Ønske om 
i Befolkningen, og derfor finder jeg det 
Timeligt, atl han bliver der. Amtsskole- 
konsulenten er der absolut heller ikke noget 
Ønske i Befolkningen om at faa, fordi man 
ved, at han koster Penge, og man mener, at 
i det heldigste Tilfælde vil han ingen Gavn 
gøre. Nu kan det jo være ubehageligt nok 
a t  skulle betale disse Amtsskolekonsulenter, 
11aar de ingen Gavn gør, men det var dog 
naadig. sluppet, hvis vi kunde slippe med 
det; men der, er a l  Sandsynlighed for, at 
de i mange Tilfælde vil gøre Skade, netop 
derved, at de rider omkring paa en Kæphest, 
som de vil, at alle Lærere ogsaa skal ride 

- I I . paa 홢 det vilde jeg betragte som noget 

nær det uheldigste, der kan ske med Hensyn 
til vor Skoles fremtidige Udvikling. 

Ånden Næstformand (Parkov): Det 
æréde Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen har 
Ordet for eri kort Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen:' Den Tale, det 
ærede Medlem Hr. Kr. Kristensen holdt, var 
god at faa Forstand af; men jeg vil her kun 
gøre opmærksom paa een Ting, og det er, at 
det ærede Medlems Opposition mod Amts- 
skolekonsulehterne blev ført ud fra et fuld- 
kommen forkert Grundlag, thi det ærede Med- 
lem troede, at vi indfører noget principielt helt 
nyt med Amtsskolékonsulenterne, et Tilsyn 
i Skolen. Det er helt forkert, der er jo et 
Tilsyn i den danske Folkeskole, først ved 
Sognepræsten som født Formand for Skole- 
kommissionen, dernæst ved Provsten og 
endelig ved Biskoppen, og det er mig be- 
kendt, at Undervisningsministeriet, haar en 
Provst efter Ministerens Mening ikke har 
ført tilstrækkeligt Tilsyn, har tilskyndet 
Provsten til at føre et Tilsyn. Altsaa, vi 
har et Tilsyn; i den danske Folkeskoles Lov- 
givning anerkendes et Tilsyns Betydning, 
og Ministre, formodentlig ogsaa Venstre- 
ministre, har véd deres Handlinger yder- 
ligere understreget et Tilsyns Betydning. 
Det, Striden nu staar om, er, om man skal 
have et sagkyndigt Tilsyn til Erstatning for 
et usagkyndigt Tilsyn. Dette Ønske om ,et 
sagkyndigt Tilsyn bæres frem af selve den 
danske Loorerstand; og det er dette, som 
et æret Medlem af Partiet Venstre nu be- 
kæmper. 홢 Til Slut skal j eg kun gøre den 
Bemærkning, at det ærede Medlem jo helt 
glemmer, at disse Forslag var kendt forud 
for Valgene, og at man derfor paa ingen 
Maade kan paaberaabe sig, at der ikke 
indenfor Befolkningen er et Ønske om Re- 
form, for Regeringen sidder paa et Flertal, 
og dette Flertal er blevet til ved et Valg, 
ved hvilket Befolkningen ogsaa kendte So- 
cialdemokratiets Standpunkt i denne Sag. 

Ånden Naestformand (Pag',kov) :, Det . I 
ærede Medlem Hr. Kr. Kristensen har Ordet 
for en kort Bemoorlming; 

Kr. Kristensen: Jeg takker dét ærede 
Medlem for hans Bemærkning om, at mine 
Udtalelser var gode at faa Forstand af; jeg 
vil ogsaa oprigtigt haabe, at det ærede 
Medlem maa faa en hel Del Forstand af dem. 

Jeg er absolut ikke uvidende om, at vi 
har et Tilsyn nu, det ærede Medlem maa 
endelig ikke tro, at vi er saa enfoldige ovre 
i Vestjylland, at vi ikke ved det. Men det 


